


EsIA CAT I PROYECTO: “CENTRO COMERCIAL MELO PENONOMÉ” 

NOTA ACLARATORIA 

Promotor: EMPRESAS MELO S.A. 

A continuación, se presenta la información aclaratoria a las cuatro (4) preguntas 

correspondientes a la nota DRCC-504-2024: 

1. En el punto 2.2 Descripción de la actividad, obra o proyecto; ubicación, propiedad donde

se desarrollará y monto de inversión nos dicen, que El proyecto a desarrollar consta del

diseño, construcción y operación de locales comerciales, donde se desarrollarán

actividades operativas para la EMPRESAS MELO, S.A. como lo es: la venta de comida

rápida por medio del restaurante - PIO PIO, venta de productos agrícolas - MELO y CÍA;

venta de productos veterinarios , alimentos, venta de animales (mascotas), entre otros -
[...]
3-Limpieza diaria        Consideraciones extras:  

Generación de desechos fisiológicos de colaboradores 

y clientes.       

1 fregadero                                                                                                           

2 inodoros, 3 

lavamanos, 1 tinas de 

aseo, 2 grifos, 1 

ducha

10 colaboradores por 

turno, en caso de que 

el local sea 24 horas 

serían 20 

aproxidamente. 

Clientes

128

Melo y Cía (agricultura)

1- Limpieza general Consideraciones extras:  

Generación de desechos fisiológicos de colaboradores 

y clientes.       

2 inodoros, 1 

fregadero, 2 

lavamanos, 1 grifo, 1 

tina de aseo

12 colaboradores 17

Pet & Garden

1- Limpieza general (jaulas, pisos, áreas externas, etc.)                           

2- Baño y aseo de animales   Consideraciones extras:  

Generación de desechos fisiológicos de colaboradores 

y clientes.       

8 inodoros, 7 

lavamanos, 1 

fregadero, 1 grifo, 1 

urinal, 1 tina de aseo

8 colaboradores 72

641.12

CONSUMO DE AGUA 

MENSUAL TOTAL POR 

LOCALES ESTIMADO

641.12 M3 169,276.26 Gal/mensual

CAUDAL PROMEDIO DIARIO 5642.54 Gal/día

PROYECTO C.C COMERCIAL PENONOME

Carretera Panamericana hacia Penonomé, diagonal a la urbanización Villa Karola y del CC. Boulevard Penonomé,

Corregimiento de Penonomé, Distrito de Penonomé, Coclé.

50 personas 

contemplado 

crecimiento, en 

donde el 60% no se 

encuentra en la 

oficina por mas de 2-3 

horas. 

4 inodoros, 6 

lavamanos, 3 

urinales, 1 fregadero, 

8 grifos, 3 duchas, 2 

tinas de aseo

1-Lavado de camiones: Serán aproximadamente 12 

camiones, los cuales serán lavados 1 vez/día con un 

estimado de consumo de agua de 60 Gal/camión.                                                                                                                                      

2-Limpieza de la distribuidora.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

-Consideraciones extras: El cuarto de congelado no es 

lavado con agua, la limpieza se realiza con jabón 

neutro, la mayoría de los desechos serían sangre, 

huevos rotos, residuos de pollo y desechos fisiológicos 

de los trabajadores. No se incorpora agua a los 

productos.

Distribuidora Avícola

020



14-may-24 

 
9 

D. VALORES DE DISEÑO PARA EL AFLUENTE 
 

Los valores de entrada del afluente deberán ser calculados por los proveedores en 

correspondencia con la concentración media de la siguiente: 

 

  

021



14-may-24 

 
10 

E- LIMITES PERMISIBLES DEL EFLUENTE 
 

Los valores de salida del efluente deberán cumplir con la Tabla 1 de la norma 

DGNTI-COPANIT 35-2019, para tales efectos se utilizará la Clasificación Industrial 

Internacional Uniforme (CIIU) 5611 Restaurante, 4630 Venta al por mayor de 

Alimento, 4731 Venta al por menor de vehículos automotores, 472 Comercio al por 

menor de alimento. 

F- MANTENIMIENTO DEL SISTEMA 
 

El mantenimiento básico de un sistema de lodos activados es crucial para asegurar 
su operación eficiente y prolongar la vida útil de la planta. A continuación, detallamos 
algunos de los aspectos fundamentales que deben ser parte del mantenimiento 
rutinario: 
1. Monitoreo de Procesos 

• Controlar la aireación: Verificar que el sistema de aireación funcione 
correctamente y proporcionar la cantidad adecuada de oxígeno a los 
microorganismos. 

• Medir parámetros críticos: Controlar regularmente el pH, la temperatura, la 
concentración de oxígeno disuelto, los sólidos suspendidos, la demanda 
química de oxígeno (DQO) y la demanda bioquímica de oxígeno (DBO). 

• Observar el índice de volumen de lodos (IVL): Este parámetro ayuda a 
evaluar la sedimentación de los lodos y la salud general del proceso 
biológico. 

2. Mantenimiento de Equipos 

• Inspección y limpieza de aireadores: Mantener los difusores y los sistemas 
de aireación mecánica limpios y en buen estado para asegurar una eficiencia 
óptima. 

• Revisar bombas y motores: Realizar mantenimiento preventivo a bombas, 
compresores y otros equipos mecánicos para prevenir fallos. 

• Controlar y mantener rejas y tamices: Limpiar regularmente para evitar 
obstrucciones que puedan afectar el flujo y tratamiento. 

3. Gestión del Lodo 

• Controlar la edad del lodo: Ajustar la tasa de recirculación y purga de lodos 
para mantener una edad del lodo óptima que favorezca el proceso biológico 
deseado. 

• Monitorear la calidad del lodo: Realizar pruebas periódicas para verificar la 
actividad biológica y la presencia de inhibidores o tóxicos. 

4. Limpieza y Desinfección 

• Limpiar tanques y canales: Programar limpiezas regulares para remover 
sedimentos y lodos acumulados. 

022



14-may-24 

 
11 

• Desinfección de equipos y superficies: Utilizar soluciones desinfectantes 
adecuadas para evitar la proliferación de patógenos y la acumulación de 
materia orgánica. 

5. Inspección de Estructuras 

• Revisar estructuras de concreto y metálicas: Inspeccionar tanques, 
clarificadores y otras estructuras para detectar signos de corrosión, grietas o 
daños que puedan comprometer la integridad del sistema. 

6. Actualización de Controles y Automatización 

• Revisar sistemas de control: Asegurar que los sistemas automáticos y los 
sensores funcionen correctamente y estén calibrados, lo cual es vital para 
una operación eficiente. 

7. Capacitación del Personal 

• Formación continua: Capacitar regularmente al personal encargado del 
mantenimiento y operación del sistema en las últimas técnicas y 
procedimientos para garantizar un manejo efectivo de la planta. 

Implementar un plan de mantenimiento riguroso y sistemático es esencial para el 
funcionamiento exitoso de una planta de tratamiento de aguas residuales mediante 
lodos activados, minimizando los riesgos de fallos y maximizando la eficiencia del 
tratamiento. 
 

G- CALCULOS DE REFERENCIA 

 

 

 

El proceso de tratamiento de aguas residuales mediante el sistema de lodos 

activados por aireación extendida es una variante del sistema de lodos activados 

que se caracteriza por un tiempo de retención hidráulica y un tiempo de retención 

023



14-may-24 

 
12 

de sólidos prolongados. Esto permite una mayor estabilización de los lodos y una 

mejor eliminación de la materia orgánica.  

En el pretratamiento, el sistema de rejillas elimina sólidos grandes y materiales 

gruesos del agua residual. El agua residual pasa a través de rejillas que retienen 

objetos grandes, como plásticos, madera y otros desechos sólidos. La trampa de 

grasa y aceites retiene grasas, aceites y otros materiales flotantes. El agua residual 

fluye lentamente a través de un tanque donde las grasas y aceites, menos densos 

que el agua, suben a la superficie y se retiran. 

 

En el tratamiento primario, el tanque de bombeo transfiere el agua residual 

pretratada a las etapas de tratamiento biológico. Utiliza bombas para mover el agua 

hacia el tanque de reactor biológico. 

 

En el tratamiento secundario (biológico), el tanque de reactor biológico aloja el 

proceso biológico de descomposición de contaminantes orgánicos. El agua residual 

entra en contacto con una mezcla de microorganismos y aire, promoviendo la 

descomposición de la materia orgánica. El tanque de aireación de lodos activados 

proporciona oxígeno a los microorganismos. Se introduce aire a través de difusores 

o sopladores, manteniendo una alta concentración de oxígeno para que los 

microorganismos puedan metabolizar la materia orgánica eficazmente. 

 

En la clarificación, el clarificador o sedimentador secundario separa los sólidos 

biológicos del agua tratada. El agua tratada se deja reposar en un tanque, 

permitiendo que los sólidos suspendidos (lodos activados) se sedimenten en el 

fondo, mientras que el agua clarificada se retira por la parte superior. 

 

En el manejo de lodos, la producción de lodos genera lodos a partir de la 

descomposición biológica. Los microorganismos se multiplican y forman lodos que 

se separan en el clarificador secundario. La digestión de lodos reduce y estabiliza 

los lodos producidos. Los lodos se someten a digestión anaerobia (en ausencia de 

oxígeno) o aerobia (en presencia de oxígeno) para descomponer la materia 

024



14-may-24 

 
13 

orgánica residual, reducir el volumen de lodos y eliminar patógenos. El tanque de 

lodos almacena temporalmente los lodos antes de su tratamiento final. Los lodos 

estabilizados se almacenan en este tanque a la espera de su disposición o 

tratamiento adicional. Las eras de secado deshidratan los lodos, reduciendo su 

volumen. Los lodos se extienden en capas delgadas en áreas de secado donde el 

agua se evapora y el lodo se seca. 

 

La desinfección elimina patógenos y microorganismos del agua tratada. El agua 

clarificada se somete a un proceso de desinfección utilizando cloro, ozono o luz 

ultravioleta para asegurar que el efluente final sea seguro para su descarga o 

reutilización. 

 

Los equipos auxiliares y de control, como el equipo de impulsión, mantienen el flujo 

y la presión del sistema. Comprende bombas y otros dispositivos que aseguran el 

movimiento eficiente del agua a través de las diferentes etapas del tratamiento. El 

equipo de aireación proporciona oxígeno a los microorganismos. Utiliza sopladores 

o difusores para introducir aire en los tanques de tratamiento biológico. El sistema 

de manejo de bombas controla el funcionamiento de las bombas en la planta. 

Incluye sistemas automatizados para operar las bombas, garantizando un flujo 

continuo y eficiente del agua residual. El sistema de bombeo de agua cruda 

transporta el agua residual desde el punto de entrada a la planta. Utiliza bombas 

para mover el agua cruda a través de las etapas iniciales del tratamiento. El sistema 

de medición de caudales de entrada y salida monitorea los volúmenes de agua que 

ingresan y salen de la planta. Utiliza medidores de flujo para medir con precisión el 

caudal de agua en diferentes puntos del proceso. 

El proceso de lodos activados por aireación extendida es altamente eficiente para 

la eliminación de materia orgánica y la estabilización de lodos, logrando un efluente 

de alta calidad apto para descarga o reutilización. Este proceso se basa en la 

actividad biológica de los microorganismos y el control preciso del oxígeno y otros 

parámetros operativos para maximizar la eficiencia del tratamiento. 

025



14-may-24 

 
14 

G.1. CALCULO DE CAUDAL DE DISEÑO 
 

La siguiente tabla muestra los valores considerados para el cálculo máximo del 

caudal de diseño. 

DESCRIPCION Cantidad Unidad 

Consumo de Agua Potable 5,642.54 Gal/día 

Consumo de Agua Potable 21,362.92 l/día 

Factor de retorno 0.8   

Dotación de Aguas Servidas 17,090.34 l/día 

Dotación de Aguas Servidas 17.09 m3/día 

Caudal Medio de Diseño 0.198 L/s 

Factor Pico 2   

Caudal Máximo de Diseño 0.396 L/s 

 

 

 

 

G.2. CALCULO DE CARGA CONTAMINANTE (VALORES DE ENTRADA 

DE REFERENCIA) 
 

PROYECCIÓN DE AFLUENTE DE ENTRADA EN LA PTAR 

CONTAMINANTES 
CONCENTRACION 

MEDIA UNIDAD 

PROYECCIÓN 
DE ENTRADA 
PTAR UNIDAD 

DEMANDA QUIMICA DE 
OXIGENO (DQO) 500 mg/L 8.455 Kg/día 

DEMANDA BIOQUIMICA 
DE OXIGENO (DBQ5) 220 mg/L 3.76 Kg/día 

SOLIDOS 
SUSPENDIDOS(SS) 220 mg/L 3.76 Kg/día 

ACEITE Y GRASAS 100 mg/L 1.71 Kg/día 

Coliformes Totales 1x107 n°/100 ml 1x107 n°/100 ml 

Nitrógeno Total (N-Total) 40 mg/L 0.684 Kg/día 

Fósforo Total (P-Total) 8 mg/L 0.137 Kg/día 

PH 6.0-9.0   6.0-9.0   

Temperatura de 
Operación (T°) 22 °C 22 °C 

Surfactantes 30 mg/L 0.513 Kg/día 

Coliformes Fecales 1x105 n°/100 ml 1x105 n°/100 ml 

Cloruros 50 mg/L 0.854 Kg/día 

026



14-may-24 

 
15 

 

La tabla anterior muestra el cálculo de carga contaminante se utilizó la tabla de 

referencia del numeral D tomando de referencia una concentración media y el 

caudal de diseño de la tabla anterior. 

 

G.3. CALCULO DE REJILLAS - PRETRATAMIENTO 
 

Dotación de Aguas Servidas: 17.09 m³/día 

Velocidad de paso (deseada): 0.6 m/s 

Profundidad de rejas: 45 mm (0.045 m) 

Espesor de rejas: 25 mm (0.025 m) 

Separación entre rejas: 25 mm (0.025 m) 

Ancho del canal: 0.8 m 

Eficiencia de las rejillas: 90% 

Coeficiente de forma de los barrotes (β): 2.42 

Inclinación de las rejillas: 60° con respecto a la horizontal 

 

a. Dotación Diaria a Caudal en m³/s 

Convertimos la dotación diaria a un caudal en m³/s para poder realizar los cálculos 

hidráulicos: 𝑄=17.09 m³/día/86400 s/día≈0.0001978m3/s 

b. Área Útil del Canal 

El área útil del canal depende de la eficiencia de las rejillas: 

𝐴=𝑄/𝑣=0.0001978 m³/s/0.6 m/s≈0.00033 m² 

c. Área Útil de la Sección del Canal Considerando la Eficiencia 

Con la eficiencia de 90%, ajustamos el área necesaria:  

𝐴𝑒𝑓𝑒𝑐𝑡𝑖𝑣𝑎=𝐴/0.90=0.00033 m²/0.90≈0.0003663 m² 

d. Velocidad Aguas Arriba 

Calculamos la velocidad aguas arriba, considerando que la eficiencia de las rejillas 

podría afectar el caudal: 

𝑣𝑎𝑟𝑟𝑖𝑏𝑎=𝑄/𝐴𝑒𝑓𝑒𝑐𝑡𝑖𝑣𝑎=0.0001978 m³/s/0.0003663 m²≈0.54 m/s 

e. Cálculo del Tirante Máximo 

027



14-may-24 

 
16 

Dado que las rejillas están inclinadas a 60°, el tirante máximo se relaciona con el 

área útil ajustada al ángulo:  

Tirante=𝐴𝑒𝑓𝑒𝑐𝑡𝑖𝑣𝑎/Ancho del canal × cos (60°) = 0.0003663 m²/(0.8 m×0.5) 

≈0.009157 m 

f. Perdidas de Carga 

Las pérdidas de carga se calculan basándose en la ecuación estándar de pérdida 

de carga a través de rejillas, utilizando el coeficiente de forma y la velocidad: 

ℎ𝐿=(𝛽×(𝑣2−𝑣𝑎𝑟𝑟𝑖𝑏𝑎2))/2𝑔 

ℎ𝐿=(2.42× (0.622−0.54122)) /(2×9.81)≈0.0112 m 

g. Tirante de Canal en las Rejas 

Considerando el tirante máximo y la pérdida de carga:  

Tirante en las rejas=Tirante máximo+ ℎ𝐿=0.009157 m+0.0113 m=0.02046 m 

Para el diseño final de Canal se recomienda una altura mayor a 0.95 m con un largo 

de 1 m o más. Adicional un sistema de dos o más rejillas con 20 barrotes de ancho 

de barra de 1 ½” con espesor de 3/8”. Las rejillas serán de limpieza manual de 

material de acero recubierto.  

G.4. TRAMPA DE GRASAS Y ACEITE – PRETRATAMIENTO 
 

La trampa de grasas y aceites se dimensiona basándose en un tiempo de retención 

de 1.5 horas para permitir que las grasas y aceites se separen adecuadamente del 

agua por flotación. 

Usamos el caudal medio diario para calcular el volumen necesario. 

Caudal medio diario (Q): 0.198 L/s (según el dato previamente mencionado de caudal medio 

de diseño). 

Tiempo de retención (t): 1.5 horas = 5400 segundos. 

Volumen = Q × t =0.0001978 m³/s ×5400s=1.07m3.  

Debido a consideraciones prácticas y para manejar variaciones en el flujo, 

redondearíamos este volumen a unos 2 m³ como mínimo. 

Para el tanque de bombeo se recomienda Dos bombas sumergibles, cada una con 

una capacidad de al menos 0.2 L/s. 

 

 

028



14-may-24 

 
17 

G.5. CALCULO DEL REACTOR BIOLOGICO  
 

• Fracción biodegradable de SSV (f) = 0.8 

• Coeficiente de respiración endógena (k_d) = 0.09 día^-1 

• Edad de los lodos (SRT) = 25 días 

• Coeficiente de producción celular (Y) = 0.7 

• Concentración de MLVSS en el reactor = 2500 mg/L 

• DBO5 = 400 mg/L 

• Caudal (Q) = 0.198L/s 

 

Cálculo de fb (factor de corrección para la respiración endógena) 

fb=f/(1+(1−f)×kd×SRT) 

𝑓𝑏=0.8/1.45≈0.5517 

 

Cálculo del Volumen del Reactor (V) 

 

𝑉=    (𝑌×𝑆𝑅𝑇×𝑄×(So-S)) 

(𝑋𝑉×(1+𝑘𝑑×𝑓𝑏×𝑆𝑅𝑇)  

 

XV=  (0.7*25*17.11*(220-3.72)) 

      (1+0.5517*0.009*25) 

 

XV= 64,759.64/1.1241=57,610.21 g SSV 

 

Vreactor = 57,610.21 g SSV / 2,500  SSVLM = 23 m3 

 

El volumen necesario para el reactor biológico del tanque de aireación de lodos 

activados es de 23m3 como mínimo sin embargo se utilizará 35m3 de concreto 

armado. 

029



14-may-24 

 
18 

G.6. CLARIFICADOR O SEDIMENTADOR SECUNDARIO 
 

• Caudal medio (Q): 0.198 L/s 